7

Дело №5-27-146/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

22 июня 2017 года                                                                          г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), при секретаре Приваловой Ю.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении
Маранда А.В., *** года рождения, уроженца ***, не работающего, проживающего по адресу: ***,
по ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
В соответствии с  протоколом об административном правонарушении от 20.11.2016 года, составленным инспектором ОБ ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым сержантом полиции фио, 20.11.2016 года в 10 часов 59 минут на автодороге *** Маранда А.В., управляя автомобилем ВАЗ 21013, государственный регистрационный знак ***, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на месте остановки транспортного средства и медицинского освидетельствования на состояние опьянения в медицинском учреждении, чем нарушил п. 2.3.2 Правил дорожного движения, утвержденных Постановления Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090 "О правилах дорожного движения".
В соответствии со ст. 25.15 КоАП РФ лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату. Извещения, адресованные гражданам, в том числе индивидуальным предпринимателям, направляются по месту их жительства.

Согласно разъяснениям, содержащимся в абз.2 п.6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года №5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31.08.2005 года N 343.

В соответствии с пунктами 3.2 - 3.4 и 3.6 Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное" заказные письма разряда "Судебное" доставляются и вручаются лично адресату под расписку в извещении. При отсутствии адресата в ячейке абонентского почтового шкафа или в почтовом абонентском ящике оставляются извещения с приглашением адресата на объект почтовой связи для получения почтового отправления. При неявке адресатов за почтовыми отправлениями разряда "Судебное" в течение 3 рабочих дней после доставки первичных извещений им доставляются и вручаются под расписку вторичные извещения. Не врученные адресатам заказные письма разряда "Судебное" возвращаются по обратному адресу по истечении 7 дней со дня их поступления на объект почтовой связи.

Рассмотрение настоящего дела было назначено на 06 июня 2017 года на 10 часов 30 минут, о чем Маранда А.В. был извещен по адресу, указанному  протоколе об административном правонарушении: ***, в порядке, установленном ст. 25.15 КоАП РФ с соблюдением положений Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31.08.2005 года N 343.

В судебное заседание в указанную дату Маранда А.В. не явился. Судебная повестка вернулась в суд с отметкой «по истечении срока хранения».

Определением мирового судьи от 06 июня 2017 года в связи с неявкой Маранда А.В. рассмотрение дела было отложено на 22 июня 2017 года на 9 часов 00 минут. Этим же определением ОСП  по Бахчисарайскому району УФССП России по Республике Крым поручено осуществление привода Маранда А.В.
В судебное заседание 22 июня 2017 года Маранда А.В. не явился. Согласно рапорту судебного пристава ОУПДС ОСП по Бахчисарайскому району от 22.06.2017 г. установлено, что Маранда А.В. по адресу: *** не прописан, не проживал и не проживает.
Согласно сообщению отдела адресно-справочной работы Управления по вопросам миграции МВД по Республике Крым №48/2380 от 16.05.2017 г. Маранда А.В. зарегистрированным/снятым с регистрационного учета не значится.
На неоднократные звонки по телефону, номер которого указал Маранда А.В. при составлении в отношении него материала об административном правонарушении, абонент не отвечает.
С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу о возможности рассмотрения настоящего дела в отсутствии неявившегося Маранда А.В.

В судебном заседании в качестве свидетеля был допрошен инспектор ОБ ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым сержант полиции фио, составивший протокол об административном правонарушении. Свидетель пояснил, что 20 ноября 2016 года находился на маршруте патрулирования на автодороге *** Примерно в 10-11 часов на автодороге ***, был остановлен автомобиль ВАЗ 21013, государственный регистрационный знак ***, под управлением Маранда А.В., которому в связи с наличием признаков опьянения было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения. От прохождения указанного теста он отказался. Отказ был зафиксирован на видеозаписи, которая впоследствии была утрачена в процессе расформирования и переезда отдельного батальона ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым. От процедуры медицинского освидетельствования на состояние опьянения Маранда А.В. также ответил отказом. По факту отказа от медицинского освидетельствования был составлен протокол об административном правонарушении и остальные материалы.
В судебном заседании в качестве свидетеля также был допрошен инспектор ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым старший лейтенант полиции  фио, который пояснил, что 20 ноября 2016 года он находился на маршруте патрулирования на автодороге *** вместе с инспектором ОБ ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым сержантом полиции фио. Примерно в 10-11 часов на автодороге ***, был остановлен автомобиль ВАЗ 21013, государственный регистрационный знак ***, под управлением Маранда А.В., которому в связи с наличием признаков опьянения было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения. От прохождения указанного теста он отказался. Отказ был зафиксирован на видеозаписи. От процедуры медицинского освидетельствования на состояние опьянения Маранда А.В. также ответил отказом, отказ был также зафиксирован на второй видеозаписи. По факту отказа от медицинского освидетельствования фио был составлен протокол об административном правонарушении и остальные материалы.
Заслушав пояснения свидетелей фио и фио исследовав материалы дела, оценив и проанализировав доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу о доказанности вины Маранда А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ исходя из следующего.
Частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Согласно ч. 1.1. ст. 27.12. КоАП РФ лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Пунктом 2.3.2. Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090, предусмотрено, что по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, водитель транспортного средства обязан проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Согласно пункту 2.7. этих же Правил водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 г. N 475 утверждены Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов (далее - Правила).
Пунктом 3 данных Правил установлено, что достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке.

В силу п. 10 Правил водитель транспортного средства подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения:

а) при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения;

б) при несогласии с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения;

в) при наличии достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
Виновность Маранда А.В. в совершении вышеуказанного административного правонарушения подтверждается представленными письменными доказательствами, исследованными судом в их совокупности в порядке ст.26.11 КоАП РФ, в частности:

- протоколом *** от 20 ноября 2016 года об административном правонарушении, согласно которому 20 ноября 2016 года Маранда А.В., управляя автомобилем ВАЗ 21013 государственный регистрационный знак ***, в 10 час. 59 мин. на автодороге ***, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица (сотрудника полиции) пройти освидетельствование на состояние опьянения на месте остановки транспортного средства, а также отказался пройти освидетельствование в медицинском учреждении в установленном законом порядке, если такие действия или бездействия не содержат уголовно наказуемого деяния. Протокол составлен полномочным лицом в присутствии Маранда А.В., которому разъяснены права, предусмотренные ст.25.1 Ко АП РФ, а также ст. 51 Конституции РФ, о чем имеется соответствующая подпись последнего. В протоколе Маранда А.В. собственноручно указал, что «с явкой в суд ознакомлен, права и обязанности мне разъяснены, прошу суд быть гуманным», указав на то, что объяснений и замечаний по содержанию протокола у него нет, подтвердив это своей подписью; копия протокола им  получена, о чем имеется его подпись (л.д.2);
- протоколом *** от 20 ноября 2016 года об отстранении Маранда А.В. от управления транспортным средством, протокол составлен полномочным лицом с применением видеозаписи, которая приобщена к материалам дела, копию протокола Маранда А.В. получил, о чем имеется его подпись, возражений не заявлял (л.д.3);

- протоколом *** от 20.11.2016 года о направлении Маранда А.В. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, согласно которому Маранда А.В. отказался пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, о чем в протоколе имеется собственноручная запись последнего «отказуюсь», протокол составлен полномочным лицом с применением видеозаписи, копию протокола Маранда А.В. получил, о чем имеется его подпись, возражений не заявлял (л.д.4);

- письменным объяснением Маранда А.В. от 20 ноября 2016 года, в котором он собственноручно указал, что «от медосвидетельствования я отказуюсь в медицинском в связи с тем, что тороплюсь на работу, об ответственности я предупрежден, буду ждать судебного разбирательства, со ст. 12.26 1 ч. ознакомлен» (л.д.6);

- материалами видеофиксации; из видеозаписи, которая приобщена к материалам дела и была воспроизведена в судебном заседании, усматривается, что Маранда А.В. отказался пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения (л.д.9).
Применение для фиксации совершения процессуальных действий видеозаписи при отстранении Маранда А.В. от управления транспортным средством и направлении его на медицинское освидетельствование на состояние опьянения должностными лицами ГИБДД обеспечено.
При рассмотрении настоящего дела в судебном заседании было установлено, что на имеющемся в материалах дела диске DVD отсутствует файл с видеозаписью процедуры освидетельствования Маранда А.В. на состояние алкогольного опьянения, от прохождения которого он отказался. Между тем, указанный недостаток в судебном заседании был устранен. О том, что указанная процедура была проведена и соответственно был соблюден порядок прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, подтвердили свидетели, показаниям которых не доверять оснований не имеется. Кроме того, согласно информации врио заместителя командира ОР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым №34/968 от 22.06.2017 г. видеозапись, на которой зафиксирован отказ Маранда А.В. от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, была утрачена в процессе расформирования и переезда отдельного батальона ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым.
Оснований для признания указанных доказательств недопустимыми не имеется, в совокупности они достаточны для рассмотрения дела по существу.

Оценив все доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о виновности Маранда А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ. Его действия квалифицированы верно.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.

Учитывая характер совершенного административного правонарушения, а также принимая во внимание личность Маранда А.В., его имущественное положение, мировой судья считает, что к нему подлежит применению мера административного наказания в виде наложения административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на минимальный срок, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, - один год и шесть месяцев.
На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст. 12.26, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Маранда А.В., 03.03.1976 года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6  (шесть) месяцев.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ на следующие реквизиты: получатель: УФК (ОМВД России по г. Симферополю), р/счет: 40101810335100010001,  КБК 188 1 16 30020 01 6000140, БИК 043510001, ИНН 9102003230, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, УИН 18810491166000014120.

Разъяснить Маранда А.В., что в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права Маранда А.В. обязан сдать водительское удостоверение на свое имя в соответствующее отделение ГИБДД ОМВД России, а в случае утраты указанного документа заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                        Есина Е.А.